PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.587, DE 14 DE JUNHO DE 2024

, L

Dispõe sobre a autorização para a abertura
de um crédito adicional suplementar, no
valor de R$ 298.647,06 (duzentos e noventa
e oito mil, seiscentos e quarenta e sete reais
e seis centavos), e de um crédito adicional
especial, no valor de R$ 102.900,00 (cento e
dois mil e novecentos reais), e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.241, de 14 de junho de
2024,

DECRETA:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES INICIAIS

Art. 1º Este decreto dispõe sobre a autorização para a abertura de crédito

adicional suplementar e a abertura de crédito adicional especial nos termos em que especifica,

e dá outras providências.

CAPÍTULO 11

DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, no valor de R$ 298.647,06 (duzentos e noventa e oito mil, seiscentos e quarenta

e sete reais e seis centavos), para reforço de dotações orçamentárias na Secretaria Municipal

de Obras e Serviços Públicos e na Secretaria Municipal Administração:
!"..

02 I \ PODER EXECUTIVO

02.08 \ SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 ' COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIOr ALPRO ~RAMÁTICA
15 \ URBANISMO

15.451 \ )) INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.00~ EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO Ef\1i::fZDIFÍCIOS PÚBLICOS

\)J'' I • r: ~ Página 1 de 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
15.451.0049.2 Atividade
15.451.0049.2.093 MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS I R$ 264.647,06
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente I R$ 264.647,06
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0086 APOIO À ENTES INSTITUCIONAIS CONVENIADOS
04.122.0086.2 Atividade
04.122.0086.2.213 MANUTENÇÃO DE ENTES CONVENIADOS I R$ 34.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física I R$ 34.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º O crédito adicional suplementar autorizado no art. 2º desta lei será
coberto com recursos orçamentários provenientes de anulação parcial de dotações
orçamentárias no valor de R$ 298.647,06 (duzentos e noventa e oito mil, seiscentos e
quarenta e sete reais e seis centavos), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA VIÁRIO

15.451.0048.2 Atividade

15.451.0048.2.085 RECAPEAM ENTO ASFÁLTICO I R$ 20.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente I R$ 20.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

/""'... SISTEMA VIÁRIO

15.451.0 p48.i.,. Atividade
15.451.0 048.2.~86 SERVIÇOS DE TAPA BURACO I R$ 104.647,06
CATEGO IA ECO\'JôMICA

3.3.9( .39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 104.647,06

FONTE D~ RECUF ~o 1- Tesouro

FUNCIONAL PR~3RAMÁTICA /7

15 \ URBANISMO j/<
\)J~I I f y-~ \ Página 2 de 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.0049.1 Projeto

15.451.0049.1.214 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS R$ 30.000,00

PRÓPRIOS MUNICIPAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 30.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0051 PRODUÇÃO DE ARTEFATOS DE CONCRETO

15.451.0051.2 Atividade

15.451.0051.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 10.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO

26.782.0048.2 Atividade

26.782.0048.2.087 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS R$ 60.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 60.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0052 FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

15.122.0052.2 Atividade

15.122.0052.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 10.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 í'\ URBANISMO

15.452 \ SERVIÇOS URBANOS

15.452.0055 \ MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS

15.452.0P55.2 \ Atividade
15.452.0~55.2.1( O Mf\NUTENÇÃO DOS CHAFARIZES EM PRAÇAS R$ 30.000,00

\ PUBLICAS

CATEGORI>?. ECdNÔMICA
~.3.90.39jputros Serviços de Terceiros- Pessoa JurícjJcgij R$ 30.000,00

\ ") J"-. 4 ' ljf; ~ \.\ "-- ; J ~ , \kPág;na 3 de 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0085 GESTÃO DOCUMENTAL

04.122.0085.2 Atividade

04.122.0085.2.209 DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS 1 R$ 34.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 34.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

CAPÍTULO 111

DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,

no valor de R$ 102.900,00 (cento e dois mil e novecentos reais), na Secretaria Municipal de
Administração, para atender as despesas com a locação do imóvel que abrigará a

Coordenadoria de Recursos Humanos, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0091 DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS HUMANOS

04.122.0091.2 Atividade

04.122.0091.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 102.900,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física I R$ 102.900,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 5º O crédito adicional especial autorizado no art. 4º desta lei será coberto

com recursos orçamentários provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária no

valor de R$ 102.900,00 (cento e dois mil e novecentos reais), conforme abaixo especificado:

02 /"""\. PODER EXECUTIVO

02.20 I \ SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.04 \ COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

FUNCIO~ AL PRópRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 \ ADMINISTRAÇÃO GERAL á

04.122.00~1 )J DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS HUMANO$

04.122.009\.2 Atividade /'A/

~··· f r' ~ágina4de5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
04.122.0091.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 102.900,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 102.900,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

CAPÍTULO IV

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6º Ficam inclusos o presente crédito adicional suplementar e especial na
lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na lei nº 10.843, de 29 de
junho de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias -LDO), e na lei nº 11.046 de 20 de dezembro
de 2023 (Lei Orçamentária Anuai-LOA).

Art. 7º Este decreto entr em igor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL"PREF ITO R ENS CRUZ", 14 de junho de 2024.

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.

ALEXANDR~UE FRIGIERI
Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais

ArquivadO em livro própriO. ("AHF" OF. 206). Proc. n. 53.524/2024

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", den 1, O 1 ,2 4 Ano XLIII N!! ·1 1 A 9 o

Página 5 de 5